
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI
Provincia di Macerata

C O P I A
---------

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  105   Del  23-12-2019

Oggetto: Adesione a Pago PA tramite portale MPay della Regione Marche
relativo ai pagamenti telematici verso le pubbliche amministrazioni.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 22:15, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

======================================================================

NARDI EMILIANO Sindaco P
SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P
RICCI PIETRO Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il
Segretario Montaruli Angelo
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 23-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
- l’art. 5 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss. mm. dispone che le Pubbliche
Amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti
anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della
comunicazione;

- l’art. 15, comma 5/bis del D.L. n. 179/2012, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 221/2012, stabilisce che le
amministrazioni pubbliche devono avvalersi, per le attività di incasso
e pagamento di cui sopra, della piattaforma tecnologica di cui all
‘art. 81, comma 2/bis, del D. Lgs. n. 82/2005 ovvero tramite
l’infrastruttura abilitante denominata Nodo dei Pagamenti—SPC (Sistema
Pubblico di connettività);

- le linee guida, pubblicate da parte dell’AGID in G.U. il 07 febbraio
2014, prevedono le figure degli “Intermediari per la connessione al
Nodo dei Pagamenti – SPC”;

- la Regione Marche ha istituito, con DGR n. 1498 del 23.10.2012 e DGR
n. 264 del 10.3.2014, il Sistema Informativo regionale dei pagamenti
elettronici MPay, al fine di offrire agli enti locali marchigiani uno
strumento per l’erogazione ai propri cittadini ed alle imprese dei
servizi di pagamento online attraverso l’adesione al Nodo dei
Pagamenti — SPC obbligatorio dal 31.12.2015;

- tale sistema informativo consente l‘interoperabilità tra le
amministrazioni e i Prestatori di Servizio di Pagamento che hanno
aderito al nodo dei pagamenti Nazionale, rispettando le indicazioni
normative sulla materia e garantendo a cittadini e alle imprese il
pagamento di somme dovute alla Regione Marche e alle amministrazioni
per le quali la Regione Marche funge da intermediario;

VISTO che:
entro il 31 dicembre 2019 tutti i pagamenti delle Pubbliche
Amministrazioni dovranno essere resi disponibili attraverso la
piattaforma PagoPA, così come stabilito dall’art. 65, comma 2, del
D.Lgs. n. 217/2017, modificato dall’art. 8, comma 4, del D.L. n.
135/2018;.

TENUTO CONTO che:
la piattaforma MPay è il Sistema Informativo regionale dei pagamenti
elettronici, che costituisce lo strumento a disposizione degli enti
marchigiani per l’erogazione dei servizi di pagamento on line,
attraverso l’adesione al Nodo dei Pagamenti – SPC di PagoPA gestito
dall’ AGID, obbligatorio dal 31/12/2015;

RITENUTO che:
il Comune di Serravalle di Chienti deve, pertanto, aderire al suddetto
sistema di pagamenti elettronici;

EVIDENZIATO che:
- la Convenzione disciplina il rapporto fra la Regione Marche, in
qualità di intermediario tecnologico, e l’Ente con riguardo
all’adesione al sistema PagoPA da parte dell’Ente, tramite l'utilizzo
dell'infrastruttura del Nodo dei Pagamenti – SPC, messa a disposizione
dall’Agenzia al fine di partecipare al Sistema dei pagamenti
informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di
pubblici servizi ai sensi del Decreto legislativo7 marzo 2005, n.82 e
l’utilizzo del sistema regionale di pagamento MPay, specificando in
particolare i reciproci obblighi per il migliore funzionamento della
piattaforma;

- i servizi oggetto della convenzione sono forniti gratuitamente dalla
Regione per tutta la durata della Convenzione stessa, senza ulteriori
oneri a carico delle parti per il periodo di durata della convenzione
medesima;
- la convenzione ha durata fino al 31.12.2020 e dovrà essere
espressamente rinnovata dalle parti alla sua naturale conclusione, con

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 23-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



impegno a ridefinire la disciplina degli obblighi dell’Ente e della
Regione;

VISTO che la procedura per partecipare al servizio MPay prevede:
1. la compilazione del modulo Referente;
2. l’adesione al portale AGID PagoPA;
3. la designazione del Referente dei Pagamenti – Regione Marche, nella
persona di Serenella Carota, C.F. CRTSNL63P66C770Y;;
4. l’adesione al servizio con firma digitale;
5. l’approvazione dello schema di convenzione per l’utilizzo gratuito
del sistema;
6. la compilazione del Piano Attività e i codici IBAN di accredito dei
pagamenti;

VERIFICATO che:
- è stata trasmessa la comunicazione alla Regione Marche, con cui
l'Ente ha individuato e reso noto la figura del Responsabile del
servizio Finanziario (incaricato per il Sistema di Pagamenti online
MPay), nella persona del Elisabetta Rossetti, Responsabile dell'Area
Servizio Finanziario, prot. 4819/2019          ;
- il Comune di Serravalle di Chienti è stato accreditato al portale
AGID PagoPA il 03.12.2015;
- è stato designato il Referente dei Pagamenti – Regione Marche, nella
persona di Carota Serenella, C.F. CRTSNL63P66C770Y con prot.
5865/2015;
- l’adesione al servizio MPay è stata sottoscritta digitalmente ed
inviata alla Regione Marche e all’AGID il  03.12.2015;
VISTO che:

la Regione Marche ha approvato, con Delibera n. 1124/2016, lo schema
di convenzione tra la Regione Marche nella sua qualità di
intermediario tecnologico e i soggetti aderenti;

DATO che la sottoscrizione della convenzione, come previsto dalle
modalità di adesione al sistema MPay, è necessaria per il
proseguimento delle attività richieste dall’Ente con la richiamata
nota di adesione inviata sia alla Regione Marche che all’Agid;

VISTO lo schema di Convenzione da sottoscrivere con la Regione Marche,
allegato “A” al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

di approvare la premessa quale parte integrante del presente1)
atto;

di approvare lo Schema di convenzione per servizi di2)
intermediazione tecnologica della Regione Marche per i pagamenti
elettronici agli enti strumentali, locali e del comparto
sanitario, ai sensi del D.Lgs 7.3.2005 n. 82 predisposto dalla
Regione Marche ed allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

di nominare come Responsabile per il Comune di  Serravalle di3)
Chienti per la suddetta convenzione il  , Responsabile del
Servizio Finanziario rag. Elisabetta Rossetti, e di dare mandato
allo stesso di sottoscrivere digitalmente la convenzione in nome
e per conto dell’Ente;

di autorizzare il suddetto Responsabile ad apportare modifiche4)
non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della
sottoscrizione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 23-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini5)
della pubblicazione sul sito Internet comunale ai sensi
dell’art. 37 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013;

Inoltre stante l'urgenza, con voti unanimi e favorevoli espressi nei
modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.  134, comma 4 del Dlgs 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 23-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Sindaco
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO

====================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA

====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.17
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi.

Serravalle di Chienti, lì 03-01-20
Il Responsabile del Servizio

f.to GILI Vincenzo
=====================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato.

Serravalle di Chienti, lì 03-01-20
Il Responsabile del Servizio

f.to GILI Vincenzo

======================================================================

Per copia conforme all'originale.

Serravalle di Chienti, li

Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 23-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI


